UBND HUYỆN SƠN DƯƠNG
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

                 Số: 61/PVH
V/v thực hiện công tác tuyên truyền phòng,

chống mại dâm năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày 20 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-SVHTTDL ngày 06/3/2023 của Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch, kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng,

chống mại dân năm 2023.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Truyền
thông và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng,
nhiệm vụ thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung quy định của pháp luật Nhà nước về

phòng, chống tệ na ̣n mại dâm: Luật phòng, chống mua bán người; Luật phòng,

chống HIV/AIDS; Luật xử ly ́ vi pha ̣m hành chính; Luật Du lịch; Nghị định số

38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi pha ̣m hành

chính lĩnh vực văn hóa, quảng cáo; Nghị định số 54/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của
Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; Nghị

định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử pha ̣t hành

chính trong lĩnh vực du lịch; Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013
của Chính phủ quy định xử phạt vi pha ̣m hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể

thao, du lịch và quảng cáo; Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP
ngày 16/10/ 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi pha ̣m hành chính về quyền
tác giả, quyền liên quan và Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể

thao, du lịch và quảng cáo; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 15/10/2013 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phòng,

chống mại dâm trong tình hình hiện nay; Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày

12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực
an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ na ̣n xã hội; phòng và chữa cháy;

phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh phòng,

chống mại dâm,…

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện co ́ hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày

22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 05-KL/TW ngày

15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ

thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-38-2021-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-van-hoa-quang-cao-469165.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-38-2021-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-van-hoa-quang-cao-469165.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-28-2017-nd-cp-sua-doi-131-2013-nd-cp-158-2013-nd-cp-320512.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/so-huu-tri-tue/nghi-dinh-131-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-quyen-tac-gia-quyen-lien-quan-210029.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-158-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-van-hoa-the-thao-du-lich-quang-cao-213060.aspx

2

- Hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở hoa ̣t động văn hóa, kinh doanh dịch vụ

văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện về việc chấp hành các quy định
của pháp luật về phòng, chống mại dâm.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống
văn hóa"; phong trào xây dựng "Xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn
ma túy, mại dâm".

2. Hình thức tuyên truyền

S ử  d ụ n g  c á c  h ì n h  t h ứ c :  T u y ê n  t r u y ề n  m i ệ n g ;  t u y ê n  t r u y ề n  b ằ n g  x e  l o a ,
c ổ  đ ộ n g  t r ự c  q u a n  ( t r e o  b ă n g  r ô n ,  k h ẩ u  h i ệ u ,  p a  n ô ,  á p  p h í c h , . . . ) ;  x â y  d ự n g
k ị c h  b ả n  t h ô n g  t i n ;  t ổ  c h ứ c  b i ê  u  d i ễ n  n g h ệ  t h u ậ t ;  t r ư n g  b à y  t r i ê  n  l ã m  t r a n h ,
ả n h ,  s á c h  b á o ;  h o a  t  đ ộ n g  c ủ a  c á c  t h i ê  t  c h ê   v ă n  h o  a  c ơ  s ở  v à  q u a  c á c  h o a  t  đ ộ n g
t h a n h  t r a ,  k i ê  m  t r a  c á c  c ơ  s ở  h o a  t  đ ộ n g  v ă n  h o  a  v à  k i n h  d o a n h  d ị c h  v ụ  v ă n  h o  a ,
t h ê    t h a o   v à   d u   l ị c h .

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện chỉ đạo đội thông

tin lưu động biên tập tài liệu, xây dựng chương trình thông tin, tiểu phẩm sân

khấu có nội dung về phòng, chống mại dâm, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong
nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn; chỉ đạo, hướng dẫn thư viện huyện, tủ
sách cơ sở tổ chức trưng bày, giới thiệu tới bạn đọc các ấn phẩm có nội dung
tuyên truyền, giáo dục đa ̣o đức, lối sống, bản sắc văn hóa tốt đẹp, thuần phong
mỹ tục của dân tộc Việt Nam, đồng thời giới thiệu sách, báo, tạp chí phổ biến về

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng,

chống mại dâm.

4 .  Ủ y  b a n  n h â n  d â n  c á c  x ã ,  t h ị  t r ấ n  h ư ớ n g  d ẫ n ,  n h ắ c  n h ở  c á c  c ơ  s ở  h o a  t
đ ộ n g  v ă n  h o  a ,  k i n h  d o a n h  d ị c h  v ụ  v ă n  h o  a ,  t h ê   t h a o  v à  d u  l ị c h  n h a  y  c ả m ,  d ễ
p h á t  s i n h  t ệ  n a  n  x ã  h ộ i  c h ấ p  h à n h  n g h i ê m  c á c  q u y  đ ị n h  c ủ a  p h á p  l u ậ t  v ề  p h ò n g ,
c h ố n g  m a  i  d â m .  T h ự c  h i ệ n  v i ệ c  t u y ê n  t r u y ề n  p h ò n g ,  c h ố n g  t ệ  n a  n  m a  i  d â m  g ắ n
v ớ i  t h ự c  h i ệ n  p h o n g  t r à o  " T o à n  d â n  đ o à n  k ế t  x â y  d ự n g  đ ờ i  s ố n g  v ă n  h o á "  v à
p h o n g  t r à o  x â y  d ự n g  " X ã ,  t h ị  t r ấ n  l à n h  m ạ n h  k h ô n g  c ó  t ệ  n ạ n  m a  t ú y ,  m ạ i
d â m " .  C h ỉ  đ a  o  c á c  n h à  v ă n  h o  a  x ã ,  t h ô n ,  t ổ  d â n  p h ố  t h ự c  h i ệ n  v i ệ c  l ồ n g  g h é p
c ô n g  t á c  t u y ê n  t r u y ề n  p h ò n g ,  c h ố n g  t ệ  n a  n  m a  i  d â m  v ớ i  c á c  c h ư ơ n g  t r ì n h ,  d ự
á n  v à  c h í n h  s á c h  a n  s i n h  x ã  h ộ i  t a  i  đ ị a  p h ư ơ n g ,  g o  p  p h â  n  p h ò n g  n g ừ a  c á c  n g u y
c ơ   l i ê n   q u a n   đ ê  n   t ệ   n a  n   m a  i   d â m .

Đ ề  n g h ị  T r u n g  t â m  V ă n  h ó a ,  T r u y ề n  t h ô n g  v à  T h ể  t h a o  h u y ệ n ,  Ủ y  b a n
n h â n  d â n  c á c  x ã ,  t h ị  t r ấ n  t r i ể n  k h a i  t h ự c  h i ệ n .  Đ ị n h  k ỳ  6  t h á n g ,  0 1  n ă m  b á o
c á o  k ế t  q u ả  t h ự c  h i ệ n  g ử i  v ề  P h ò n g  V ă n  h ó a  v à  T h ô n g  t i n  h u y ệ n  đ ể  t ổ n g  h ợ p
t h e o   q u y   đ ị n h . / .

Nơi nhận:
- Như trên (Đề nghị);
- UBND huyện (Báo cáo);
- Lưu: VHTT     Bình         b

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Lý

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T17:07:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Lý<Phamthily.vhsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T07:56:43+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Phòng Văn hóa và Thông tin<pvanhoatt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!